Probatur, quia ad hanc ordinationem ex Scriptura, Conciliis antiquis, & Patribus requiritur manus impositio, vt fusè probat Bellarminus supra, & Arcudius loco citato: sed manus impositio, quæ primò fit Sacerdoti ab Episcopo, & aliis Sacerdotibus præsentibus iuxta ritum Ecclesiæ Romanæ, fit sine vllis verbis, quæ designarent potestatem vllam, & potestas ipsa offerendi traditur, quando instrumenta dantur, & profertur forma. Accipe potestatem offerendi sacrificium, &c. vt constat ex Florentino: ergo manus impositio, quæ fit simul prolata altera forma, Accipe Spiritum sanctum, quorum, &c. illa erit essentialis.

Dices illam impositionem priorem spectare ad materiam. Contrà, id negat assertores prioris sententiæ, maximè post Florentinum; & eo etiam dato, sic argumentor, nequit illa manus impositio extendi vltra significationem formæ, quæ completur præcisè, sicut & traditio instrumentorum, in concedenda potestate offerendi, quæ est circa corpus verum Christi: sed vltra illam accipit Sacerdos potestatem in corpus Christi mysticum, tanquam diuersam, quæ nullo modo exprimitur in priori forma, & materia; ergo hanc recipit per manuum impositionem consequentem, simul cum forma, quæ eam exprimit eam per verbum imperatiuum, Accipe: quod denotat tradi tum ipsam potestatem nouam.

Confirmatur, per potestatem offerendi sacrificium nihil recipit ordinatus ex vi formæ & materiæ, qua illa potestas datur, quod non receperunt Apostoli in cœna, quando sunt ordinati Sacerdotes: tunc enim ordinatos esse Sacerdotes, docet Tridentinum sess. 22. c. 1. & Can. 2. per illa verba: Hoc facite in meam commemorationem, definit quoad hanc potestatem offerendi sacrificium fuisse institutos. Sed Apostoli non rece-

127

*Duplex materia, & forma Sacerdotij*

*Sententia negans.*

*Sententia Doctoris affirmans.*

128

*Probatio.*

*Impositio manus requiritur in Sacerdotio.*

*Responsio in pugnat.*

*Commissio instrumentorum, & verba prolata non conferunt potestatem in corpus mysticum.*

129

*Confirmatio. Potestas datur offerendi sacrificium limitatur ad formam, & materiam. Trident. Apostoli prius ordinati cum potestate offerendi, quam ligandi.*

perunt tunc potestatem remittendi peccata; ergo neque Sacerdos ordinatus eam recipit per formam, & materiam, qua datur ei potestas offerendi præcisè. Maior probatur, quia eandem potestatem recipit ordinatus per materiam, & formam præscriptam, quam receperunt Apostoli. Deinde, materia limitat formam, & contra forma materiam: sed materia tradita nequit referri ad potestatem ligandi, neque vsus eius est, nisi circa oblationem tantum cuius est materia, neque forma exprimit aliam potestatem, quam offerendi sacrificium, vt patet ex verbis eius expressis. Ergo significatio etiam practica ad aliam potestatem non refertur.

Significatio forme, & materia limitata ad sacrificium.

130 Potestas ligandi & solvendi data post resurrectionem.

Minor principalis probatur ex Tridentino sess. 14. cap. 1. Dominus autem Sacramentum Pœnitentia tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus, insufflauit in discipulos suos, dicens: Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt: quam etiam iam insigni factò & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi, & retinendi peccata ad reconciliandos fideles, post Baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam vniuersorum Patrum consensus semper intellexit, &c. quod suo loco fufius probatum est: ergo non antea fuit communicata hæc potestas. Idem docet Concilium cap. 6. & cap. 8. Canon. 3. & Can. 9.

Recipiuntur quadam sententia.

Et hinc euacuatur sententia Capreoli, cuiusque responsio, dicentis in cœna hanc potestatem communicatam fuisse Apostolis: euacuatur etiam solutio Soti dicentis implicitè Sacerdotem recipere potestatem remittendi peccata, quando recipit potestatem offerendi: quia, vt dictum est, Apostoli receperunt plenam potestatem offerendi in cœna, & non remittendi peccata ante resurrectionem, cum dicta sunt eis illa verba, Ioannis 20. vt Concilium ex communi Patrum consensu definiuit.

131 Potestas clauium debet dari per signum sensibile.

Deinde, hæc potestas conferri debet per signum sensibile, & per modum Sacramenti: ergo explicitè debet significari, & conferri, & non tantum implicitè.

Euacuatur etiam sententia, quæ dicit hanc potestatem non fundari in charactere Ordinis, vel non spectare ad characterem completum Sacerdotij: quia potestas completa data per formam, & materiam sensibilem in Ordine ad sciendum Sacramentum fundatur in charactere. Vnde Tridentinum sess. 23. cap. 4. ex hoc probat Episcopatum esse primum gradum in Hierarchia ordinationis, quia Episcopus solus ordinat ministros Ecclesiæ, & confirmat vt Ordinarius minister; sed Sacerdos est minister pœnitentiæ, & etiam extremæ Vnctionis, in quantum præcisè recipit clauem, & potestatem in corpus Christi mysticum, quæ non competit ipsi ex sola potestate in corpus verum Christi, estque minister necessitatis, ita vt Episcopus non in quantum Episcopus, sed in quantum Sacerdos ordinatione per potestatem clauium absoluit, vel vngat. Ergo ex definitione Ordinis, quo dicitur quis constituitur in gradu eminenti ministerij in Ecclesia, hæc potestas est potestas Ordinis & characteris: aliàs negabo vniuersim characterem in reliquis, & mirum sanè videretur, vt in aliis aliterat, & in hoc negetur.

Argumentum ex definitione Ordinis.

Responsio in pugnat.

Quod si dicas Ordinis characterem definiti

præcisè ad Eucharistiæ ministerium. Contrà, Ordines inferiores remotè respiciunt hoc ministerium; sed hic etiam remotè potestas absoluedi disponit ad Eucharistiæ dignam assumptionem, sicut pœnitentia disponit ad eandem: ergo etiam in hoc dicit ordinem mediatum ad dignam ministrationem, & receptionem Eucharistiæ.

Secundò ad idem, & ad conclusionem principalem, Trident. sess. 23. agit de Sacerdotio vt est Ordo, & imprimitur in eo character: vnde cap. 3. docet conferri in eo gratiam tanquam per Sacramentum ipsa ordinatione, quæ verbis, & signis exterioribus perficitur. & cap. 4. imprimi characterem; quod aliàs definiuit sess. 7. de Sacram. in genere, Canon. 9. Sed in cap. 1. sess. 23. comprehendit in Sacerdotio legem nouæ, non solum potestatem offerendi, sed etiam remittendi peccata, tanquam diuersam; ergo hæc potestas est ordinis & characteris. Probatur subsumptum: postquam docuit coniunctionem Sacerdotij, & Sacrificij, & vetus Sacramentum Aaronicum translatum esse in Sacerdotium visibile, & externum legis nouæ, subdit: Hæc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumque successoribus in Sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi, ministrandi, corpus & sanguinem eius, nec non peccata dimittendi, & retinendi, sacra litera ostendum, & Catholica Ecclesia semper traditio docuit, &c. Item Canon. 1. Si quis dixerit non esse in nouo Testamento Sacerdotium visibile, vel non esse potestatem aliquam consecrandi & offerendi verum corpus, & sanguinem Domini, & peccata remittendi, & retinendi, &c. anathema sit.

132 Secunda probatio conclusionis. Trident.

Potestas ligandi & solvendi est Ordinis.

Vtramque potestatem coniungit Trid. in Sacerdotio, vt est Sacramentum,

Can. 1.

Ex his verbis, doctrina, & definitione Concilij non obscure sequitur conclusio. Primò, illas potestates esse diuersas constat ex stylo Concilij, & hic & aliàs, nam sess. 13. & 22. in quibus præcisè agit de Sacramento, & sacrificio Ordinis, non facit mentionem alterius potestatis, quam illius, quæ est ad sciendum, & offerendum mysterium, supponens hunc esse actum completum talis potestatis, & nullum alium habere. In sess. 14. agit præcisè de potestate altera, quæ est remittendi, & retinendi peccata per clauem, quorum hic actus est proprius, neque ex vi alterius procedens; sed ex præcisæ ordinatione, qua recipit clauem, & mediante ipsa clauem, sess. autem 23. vbi agit de Sacerdotio, vt est Ordo, & visibile, & externum Sacramentum Sacerdotij, in Ecclesia Euangelica, dicit comprehendere vtramque potestatem, tanquam diuersam, Nec non, inquit, & peccata dimittendi, & retinendi. Supple in Sacerdotio potestatem traditam esse à Domino, &c. nempe in Sacerdotio visibili, & externo, quod verbis & signis exterioribus perficitur, sicut & cætera Sacramenta, ex cap. 3. dat gratiam per modum Sacramenti, in quo etiam imprimitur character ex cap. 4. ergo à primo ad vltimum potestas dimittendi, & retinendi peccata spectat ad Sacerdotium visibile, & externum, qua Ordo est, & confertur per signa, & verba externa dat gratiam per modum Sacramenti, & vt per ordinationem dicto modo communicatur, & imprimi characterem: ergo diuersum à characterem, qui imprimitur, dum confertur potestas consecrandi, per rationes, quæ supra de characterem Episcopali adductæ sunt.

133 Processus eõsilij doctrinali.

134  
*Regressus ad dicta, per consequentiam illusionis.*

Redeundo autem ad dicta, probatum est hanc potestatem non conferri per priorem formam, & materiam, quæ applicantur per traditionem calicis, & materię sacrificij, neque per verba, quibus confertur potestas sacrificandi; quia illa non designant potestatem remittendi, aut retinendi, quæ spectat ad Sacerdotium visibile, & externum, vt patet ex Concilio, etiam in quantum per ordinationem confertur externam, & visibilem, & in quantum verbis, & signis externis perficitur; ergo datur hæc potestas per aliam materiam, & formam visibilem: hæc autem sunt impositio manus cum traditione expressâ huius potestatis per verba: *Accipe Spiritum sanctum, &c.* quæ denotant & potestatem in ordine ad remissionem, & retentionem peccatorum, & eiusdem collationem per verbum imperatiui iuxta ritum Ecclesię Romanę vtitatum in collatione gradus Ordinis.

*Materia & forma quibus datur potestas clauis.*

135  
*Confirmatio.*

Confirmatur ex ipso Concilio *sess. 14. cap. 3.* de extrema Vnctione, vbi dicit ministrum huius Sacramenti esse *Episcopum, aut Sacerdotes ab ipsis ritè ordinatos per impositionem manuum, &c.*

*Responsio.*

Si dicas impositionem primam intelligi, in qua concurrunt etiam Sacerdotes præsentés.

*Impugnatur.*

Contra: hoc non admittitur à contrarię sententię autoribus, neque illa impositio, vt aliàs dictum, est consecratiua: quia sine verbis fit, sed traditio instrumentorum, quæ cum verbis fit. Sed ipsimum Concilium optimè declarat *sess. 23. canon. 4.* de qua manu impositione loquitur. *Si quis, inquit, dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere: Accipe Spiritum sanctum, aut per eam non imprimi characterem; vel eum, qui Sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse, anathema sit, &c.*

*Sensus Concilij.*

136

In hoc Canone potissimum agitur de sacra ordinatione Sacerdotij, vt ex fine Canonis apparet: quam etiam potissimum hæretici impugnât: ergo supponit Concilium hanc fieri, & dari Spiritum sanctum, cum illa verba proferunt Episcopi, *Accipe Spiritum sanctum, &c.* & consequenter manu impositionis Presbyterij priori loco expressâ à Concilio, intelligitur illa, quæ simul fit cum verbis prædictis, quæ habent rationem formæ: vnde non rectè negatur dari gratiam per illa verba, aut etiam non dari per modum ordinationis, & virtute Sacramenti, hoc est, materię & formæ applicatæ; cum Concilium expressè supponat dari, neque aliter quam ex vi ordinationis, qua Sacramentum est: neque enim minister aliter conferre potest Spiritum sanctum, quam per Sacramenta, & ministerialiter. Alia breuitatis gratia omitto, quæ hic dici possunt, iuxta varias coniecturas quorundam circa hanc formam, & materiam prædictam.

*Dari Spiritum sanctum per verba, quibus confertur potestas clauis.*

*Minister nequit dare gratiam nisi per Sacramenta.*

137  
*Conclusio prædictorum.*

*Vaquez reijcitur.*

Ex dictis sequitur has potestates esse Ordinis, & diuersas, & spectare ad completum Sacerdotium. Item, ordinationes has partiales imprimere characteres parciales, quamuis hoc vltimum negauerit Valquez *cap. 6.* ex eo quòd putet characterem non esse potentiam actiuam, sed per modum habitus disponere subiectum in ordine ad se, seu per modum dispositionis: conferri autem potestatem nouam per vltimam formam, & materiam, ad absolendum, quæ est relatio rationis: sed non videtur hoc consequenter dictum, quia character Sacerdotalis est potestas actiua moralis: & ordinatio ex ratione sua per Scoti *opcr. Tom. 1. X.*

modum effectus imprimere characterem, vt patet ex Concilio: si ergo ordinatio est noua, debet esse character nouus aliquo modo, vel per extensionem, vt quidam dicunt, prioris, vel certè in sua entitate. Deinde non est maior ratio, vt imprimatur character in prima ordinatione partiali, vt ita dicam, quando confertur potestas consecrandi, quam vt imprimatur in secunda ordinatione: nam quidquid datur per primam materiam, & formam, tantum disponit in ordine ad potestatem consecrandi, cuius materia & forma est signum practicum: sed non minus requiritur etiam dispositio subiecti in ordine ad secundam potestatem, cum perinde ex natura sua sit indelebilis, & pertineat ad Ordinem Sacerdotij sicut prima, neque iterari possit sicut nec prima, & confertur per ordinationem distinctam, sicut prima, quæ ordinatio iuxta præsentem institutionem nequit saluari sine characterè.

*Vtraque ordinatio Sacerdotis habet characterem proprium*

*Ostenditur paritas inter vtramque.*

Item, sicut datur effectus gratiæ diuersus per secundam formam, & materiam, vt patet ex Concil. *Canon. 4. cit.* quid incommodi erit dari etiam characterem diuersum, aut extendi priorem, vt alij volunt: nam quæcunque ratio probat dari characterem in Ordine, perinde extenditur ad vtramque hanc, quibus completer integrum Sacerdotium, & completum.

*Gratia noua Sacramentalis inferi nouum characterem.*

Obicitur primò, inconueniens esse Sacerdotium per partes dari: hoc argumentum est Armacani nostri *lib. 11. de quæst. Armenorū, c. 15.* Respondit V Valdensis eum timuisse, vbi non erat timendum, quia sicut puer non dicitur per partes recipere humanitatem, dum crescit, ita etiam Sacerdotium non datur per partes, quamuis diuisim recepta altera potestate crescat; fortè alludit ad extensionem characteris per alteram potestatem.

138  
*Prima obiectio.*

*Respondet V Valdensis.*

Respondetur Sacerdotium per partes dari iuxta ritum Ecclesię Romanę, & per partes datum fuisse Apostolis à Christo; hoc autem nullum inconueniens est: quia sicut includit in se diuersas potestates principales in ordine ad diuersa Sacramenta faciendi, ita etiam has potestates includit tanquam veras partes, quæ successiuè dari possunt, sicut datæ sunt Apostolis, & de facto dantur in Ecclesia Romana.

*Secunda responsio.*

*Sacerdotium per partes & successiuè dari.*

Obicitur secundò Sotus Florentinum, quod non facit mentionem in ordinatione Sacerdotis manus impositionis, aut illius formæ.

139  
*Obiectio secundum.*

*Responsio.*

Respondetur Concilium expressisse quod primarium erat, cætera remittendo ad Pontificale Romanum: nam cum diceret in genere Ordinis materiam esse illud, per cuius traditionem Ordo confertur, subiicit exemplum in Sacerdotio, Diaconatu, & Subdiaconatu; agit ergo de Sacerdotio, vt conuenit cum aliis, & formam eius assignat, quæ proportionata est materię assignatæ, non tamen excludit aliam formam, & materiam Sacerdotij, quæ alioquin constaret ex Tridentino, & Patribus. nam in Superioribus pœnitentię, & extremæ Vnctionis ministrum ait esse Sacerdotem, cui hoc competit ex sua ordinatione, & fortasse, inquit Bellarminus, in hoc vltimo non errabant Armeni.

Certum est Tridentinum non discordare Florentino, explicâs contra Nouatores gradum Sacerdotij. Addi potest Florentinum explicuisse

*Explicatur Florentinum*

materiam & formam, de qua nulla fuit dubitatio inter Theologos, & abstinuisse à quæstione controuersa, remittens modum, & Ritum ordinationis ad Pontificale: quia non ita intentionis eius erat, assignare materiam, & formam Sacerdotij, sicut Ordinem esse Sacramentum. Hac etiam ratione abstinuit à controuersia altera, nullam faciens mentionem Episcopatus, quia nulla fuit necessitas. Tridentinum autem propter errores Nouatorum explicuit clarius, quod à Florentino ex causis expressis est omissum.

134  
Tertio obis-  
sio.  
Responso.  
Supplenda est  
manus im-  
positio, non ite-  
randa.  
Prior conse-  
cratio.

Obiicit tertio Maior, cap. *Presbyter, de Sacra-  
mentis non iterandis*: ubi dicitur ordinationem  
factam Presbyteri nullatenus esse iterandam,  
quamuis impositio manus sit omissa, sed cautè  
splendum esse, quod omissum est.

Respondetur rectè hoc decerni: quia si lo-  
quatur de secunda manus impositione, separa-  
tim conferri potest ei, qui per traditionem in-  
strumentorum, & formam proportionatam ac-  
cepit potestatem conficiendi Eucharistiam. Hac  
enim de facto confertur post communionem,  
quando iam Sacerdotes nouelli consecratur  
simul cum Episcopo, per potestatem prius tra-  
ditam offerendi. Separari ergo possunt, & sepa-  
ratim datæ sunt illæ potestates Apostolis, neque  
ordinatio prior iteranda est, cum datur poste-  
rior. Ita respondet Bellarminus, existimans hanc  
posteriorem, seu secundam manus impositio-  
nem intelligi.

Aliter respo-  
detur.

Aliter & meliùs Vasquez intelligit illud ca-  
put de prima manuum impositione, quæ sit ante  
traditionem, in qua etiam concurrunt præsen-  
tes Sacerdotes, quia in illo capite dicitur Ritus  
ab Apostolis introductus, non verò agitur de  
manuum impositione posteriori, quæ est mate-  
ria Sacramenti. Hanc expositionem confirmant  
postrema verba capituli. *Suspensio autem manuum  
debet fieri, cum oratio super caput effunditur ordi-  
nandi, &c.* Loquitur ergo textus de manuum  
impositione, cui succedit suspensio, quando ora-  
tio effunditur super caput ordinandi. Vnde Glos-  
sa in illud verbum *suspensio, &c.* *Quando Episco-  
pus, inquit, incipit orationes ad benedicendum Sa-  
cerdotem, tunc Presbyteri omnes, qui primo tan-  
gebant caput, debent eleuare manus, ita quod non tan-  
gant caput ordinandi, &c.* hæc autem suspensio  
manuum non fit in secunda impositione, cum  
datur potestas absoluendi, & retinendi. De prio-  
ri itaque intelligitur textus. *Suspensio manuum,*  
inquit, cum vnam tantum imponat Episcopus  
ex Carthaginensi I V. cap. 3. Hæc etiam manus  
impositio est Ritus Apostolicus, sed Ecclesiasti-

cus, & non institutus à Christo: quæ etiam La-  
tina, & Africana Ecclesia utebantur, non expri-  
mitur in Rituali Græco.

Obiicit vltimò Maior, & Angelus in aliqui-  
bus Pontificalibus non haberi secundam ma-  
nuum impositionem, aut formam illam: *Acci-  
pe, &c.* ergo signum est non fuisse eam in vsu,  
neque consequenter necessariam esse.

Respondetur, haberi in Ordinario antiquo  
Romano, & in Pontificali, & nunc post Triden-  
tinum, non esse locum dubitationi, *ex canon. 4.  
c.* Non refert ergo, si in particularibus Eccle-  
siis non inuenitur in Pontificalibus, quod non  
concesserim, cum nullius Ecclesiæ Ritum spe-  
ciale illi auctores memorent, & certum sit  
in Pontificali Romano contineri ab octingentis  
annis, quo ordinarium antiquum emanauit;  
iuxta Ritum aliàs obseruatum. Videndum etiam  
esset, qua forma ordinabantur Sacerdotes, iuxta  
Ritum illius Pontificalis, quem ipsi citant, quia  
nos non negamus, quin per formam accommoda-  
tam, & materiam possit simul dari vtraque  
potestas, & Sacerdotium completum, prout  
conferitur in Ecclesia Græca per impositionem  
manuum, & formam superius positam, quæ ipsi  
ytuntur; ita enim Rituale Græcum; *Pontifex,*  
inquit, *imposita manu vnà cum pallio clara voce  
enuncias: Diuina gratia, qua semper infirma curat,  
& qua desunt supplet, promouet N. Venerabilem  
Diaconum in Presbyterum, &c.* *ubi impositio ma-  
nus habet rationem materia, & verba rationem  
forma.*

Aduertendum tamen, vt forma & materia sit  
sufficiens, qua simul conferatur vtraque pote-  
stas, debere eas referri absolute ad ordinatio-  
nem completam, in qua vtraque potestas con-  
feratur simul & totus gradus, & non debent re-  
ferri particulariter ad alteram tantum potesta-  
tem, quia sic illam designatam conferret, sicut  
contingit in Ritu ordinationis, quem sequitur  
Ecclesia Latina, in hoc imitans Christum insti-  
tutorem Sacramentorum, qui has potestates  
seorsim contulit Apostolis, vt dictum est. Vnde  
sicut in Ecclesia Græca per ordinationem visi-  
bilem impositionis manus, & verba prædicta,  
simul conferatur gradus completus Sacerdotij,  
vt continet absolute vtramque potestatem; sic  
etiam per verba, & signa externa, seorsim con-  
feruntur in Ecclesia Latina: vnde colligere li-  
cet potestatem remittendi perinde per signa, &  
verba conferri in vtraque Ecclesia, & in ipsa  
ordinatione, sicut conferatur potestas offerendi;  
vtraque verò complectitur totum, quod expri-  
mit forma Græca.

## S C H O L I V M.

*Ordinationis Sacramentum esse vnum unitate generis propinqui, non unitate specifica, eo modo  
quo dicitur tres esse virtutes morales, non in specie, sed in genere, de quo lib. 3. dist. 36. pa-  
nit etiam aliam rationem unitatis ordinationis, sed hac præcipua.*

10  
Dif. 36.  
quæst. unic. lib. 3.

SEd tunc de quarto qualiter est Sacramentum Ordinis vnum? Respondeo, vni-  
tate generis propinqui, sicut virtutes morales dicuntur esse tres secundum gen-  
us, iustitia, fortitudo, temperantia, & in prima diuisione virtutis moralis hæc pri-  
mò occurrunt: tamen in speciali quælibet istarum vterius diuiditur, vt dictum est

Est etiam alia vnitas inter Ordines. Congruum est enim prius recipere Ordinem  
inferiorem, quàm superiorem, nec tamen ille Ordo est simpliciter necessarius, ita  
quòd

135  
Vltima obie-  
ctio.

Responso.

Rituale an-  
tiquum Ro-  
manum,

Possit simul  
dari vtram-  
que potesta-  
tem in alia  
forma.

136  
Notabile a-  
quendum in  
praxi.

quòd si prætermittatur, nihil fit, vt apparet *Exrà de clerico per saltum promotò*, vbi habetur quòd non est iterandum quòd est factum: sed quòd fuit prætermissum, cautè est supplendum: & per consequens non nihil fit in collatione Ordinis superioris, etsi non fuerit Ordo inferior priùs collatus: ista tamen vnitas Ordinis non est illa, propter quam Ordo, vel ordinatio est vnum Sacramentum, sed magis vnitas prior, scilicet generis.

*Cap. vnico. An teneat Episcopus vnus anie Sacerdotium datus, ac Bassol. alij negant.*

Ad argumenta. Ad primum dico, quòd in diuisione illa primaria Sacramenti in septem, Ordo, vel magis ordinatio est ibi tantùm vnum membrum; licet possit vterius diuidi in quædam specialia contenta sub ipso: quia illa prima diuisio non est in species specialissimas, sed in quædam propinquius contenta sub ipso.

II  
*Ad arg. 1.*

Ad secundum, concedo plures esse characteres, & probabilis quòd alterius speciei, vt apparet ex actibus, ad quos isti gradus disponunt; qui gradus vel sunt character, vel habent proprios characteres necessariò correspondentes. Cùm arguitur de illa excellentia specifica, potest concedi quòd eo modo quo characteres sunt entia, habent talem excellentiam. Si etiam ponerentur eiusdem speciei, illa improbatio quòd tunc non essent simul, non concluderet: illa enim propositio non est vera de relationibus etiam realibus, &, sicut dictum est *suprà dist. 6. quæst. 10.* characterem non oportet ponere formam absolutam.

*Ad 2. An characteres Ordinum sint eiusdem speciei?*

COMMENTARIUS.

137  
*De vnitate Ordinis.*

i *Ed tunc de quarto, &c.* In hoc quarto articulo agit de vnitate Ordinis, & respondet ad argumenta. Vnitatem dicit esse generis propinqui, vel etiam Ordinis, & attributionis, quia, vt superius dixit, immediatè, vel mediatè ordinantur ad Eucharistiam; loquitur autem de Ordine, vt comprehendit Sacerdotium, & reliquos inferiores: de quibus hæcenus tractauit. Alij statuunt vnitatem perfectionis, vt Durandus. Alij potentialis: sed parùm refert. Ex hoc patet ad primum argumentum.

Ad secundum, docet quemlibet Ordinem ha-

bere proprium characterem, de quo *suprà* egimus in principio, artic. 2. dicit vnum excedere alium in perfectione, & esse diuersæ speciei, sicut sunt actus, ad quos ordinantur, & reicit improbationem, quæ adducitur in altero disuncto argumentum; nempe si essent eiusdem speciei, non posse esse simul: quia plura accidentia solo numero distincta nequeunt esse simul; hoc negat in relationibus. Hinc non sequitur eum admittere characteres esse eiusdem speciei: quia sic vnus sufficeret; tantùm reicit illam impugnationem.

*Characteres esse diuersæ speciei.*

SCHOLIUM.

*In primitiua Ecclesia, intelligendo per hanc, ipsum tempus Apostolorum, vel ei vicinum, rarus videtur fuisse vsus quorundam Ordinum; quia pauci erant tunc fideles: tamen Cornelius creatus ann. 254. episc. ad Fabianum, ponit tunc Roma fuisse Diaconos septem, Subdiaconos totidem, Acolyos 42. Exorcistas cum Lectoris & Ostiaris 52. lidem numerantur in Concil. Rom. sub Sylu. c. 3. & in Concil. Carthagin. IV. & licet ponat Psalmistam can. 10. aduertit, non esse Ordinem. Isidor. 7. etym. 12. Rabanus de instit. cleric. c. 6. Hugo 2. de sac. p. 3. cap. 5. Florent. & Trident. hæc. 7. tantùm ponunt & explicant. De quo Castro v. Ordo. Vasquez 3. part. tom. 2. dispus. 236. & seq.*

AD<sup>t</sup> tertium dico, quòd in primitiua Ecclesia erant pauci credentes, & ideò pauci ministri sufficiebant ad dispensandum eis Eucharistiam: & ideò non oportuit tunc ministros in singulis gradibus institui. pòst autem multiplicata est fides, & etiam concomitabatur deuotio ad communicandum quotidie, & tunc fuit necessitas habendi multos ministros ad singula ministeria ad Eucharistiam pertinentia: & ideò tunc Ecclesia multos ministros in singulis gradibus instituit.

12  
*Ad 3.*

Nec tamen tunc de nouo instituti sunt illi Ordines; imò Magister in litera dicit quòd Christus actus singulorum Ordinum in seipso exercuit; & etiam quòd antiquitus præfigurabantur in quibusdam gradibus correspondentibus eis in lege Moisaica. Sed Ordines ab antiquo instituti, tunc quando multiplicatus est numerus fidelium, collati sunt ministris, quos priùs non oportuit conferri alicui: quia non fuit priùs necessarium eius ministerium.

Hæc est etiam ratio, quare modò in Ecclesia non sunt in singulis Ordinibus determinati ministri; quia etiam modò sit multiplicata multitudo fidelium, tamen est \* immutata læticia deuotione. Vnde multi vix semel in anno volunt communicari; & ideò circa Eucharistiam dispensandam non oportet modò tot ministros assistere.

\* *Alias diuinita.*

Et propter hoc quatuor Ordines non sacri simul conferuntur, ita quòd nullus est deputatus ad ministrandum in gradu inferiori, quasi ille sit sibi proprius, & alius alij.

Ad 4.

Ad aliud Dionysij, Isidori, & Canonis patet ex dictis in secundo articulo: qui enim negant Episcopatum esse Ordinem, exponunt eos accipere Sacramentum pro Sacramentali.

## C O M M E N T A R I V S.

138

**A**D tertium dico, &c. Vide Scholiū, & quæ dicta sunt de quatuor Ordinibus minoribus *art. 2.* eorumque antiquitate, & institutione: utramque congruentiam multiplicandi mi-

nistros, vel non multiplicandi, rectè assignat ex fine, ad quem ordinantur; nempe ministerij, & frequentatione Eucharistiæ. Ad quartum patet ex dictis *art. 2.* de Ordine Episcopatus.

## S C H O L I V M.

*Primam tonsuram non esse Ordinem, nec Sacramentum; sed quatuor minores utrumque habere. Ratio prima partis; quia non habet ullum actum, vel ministerium, nec à Concilijs inter Ordines numeratur. Ratio secunde est opposita. Ita D. Thom. hic quest. 2. artic. 1. D. Bonau. art. 2. q. 1. Richard. art. 4. quest. 1. Gabr. quest. vnic. art. 2. Alij multi tenent cum Caiet. tom. 1. opusc. tract. 11. post princ. Nauar. cap. 2. 2. num. 18. Durand. hic quest. 2. nec tonsuram, nec minores esse Sacramenta.*

Ad 5.

*Primam tonsuram non esse Ordinem, nec Sacramentum.*

**A**D ultimum nego primam tonsuram esse Ordinem: & cum dicis, est signum sacræ rei. Respondeo, non est signum practicum efficax rei sacramentalis, id est, gratiæ, quomodo intelligendum est Sacramentum esse signum rei sacræ, ut dictum est *dist. 1.* Quod additur ibi de priuilegio clericali, non valet: quia laici conuersi in Religionem gaudent priuilegio clericali, & potuit legislator illud priuilegium dedisse Principi, vel alicui simpliciter laico: falsa est igitur illa propositio, quòd illud priuilegium est proprium ordinato.

## C O M M E N T A R I V S.

139

*Tonsuram non esse Ordinem*

**A**D vltimum, nego primam tonsuram, &c. Ex Theologis Angelus in *Summa, v. Ordo, 2. num. 1.* Maior in hac *distinct. quest. 1.* Eckius in *hom. de Ordinibus.* Sequantur affirmatiuam cum Canonistis in *cap. Cum contingat, de etate, & qualitate ordinandorum.* Conclusio posita Doctoris est communis Theologorum in hac *distinct.* vbi S. Thomas *quest. 3. artic. 1. quest. 2.* D. Bonauent. *part. 1. dicto art. 1. q. 2.* Richard. *art. 1. q. 2.* Durand. *q. 4.* Altiſiodorensis in *Summa lib. 4. tract. 8. q. 1.* & reliqui moderni; vt Vasquez *disput. 236. c. 1.* quam supponit Trident. *sess. 23. cap. 2.* vbi agnoscit clericalem tonsuram esse tantum dispositionem ad reliquos Ordines, quos discernit in maiores, & minores. Ratio autem sumi potest ex doctrina præmissa Doctoris *artic. 1.* de variis acceptionibus Ordinis, & ex definitione assi-

gnata Ordinis strictè sumpti, in quo quis constituitur in gradu eminenti ad ministerium cum potestate determinata, nullum autem ministerium, aut gradum peculiarem habet clericus circa ministerium templi, aut altaris. Huc etiam tendunt rationes ab alijs Doctoribus assignatæ. Quòd verò dicatur quandoque Ordo, vt in capite citato, intelligitur vox larè sumpta, vt comprehendit quemuis gradum clericalem, in quo discernitur clericus a laico, quamuis ille gradus sit institutionis Ecclesiasticæ tantum. Idem dicendum de varijs alijs gradibus inductis ab Ecclesia, vt de Psalmistis, quos aliqui intelligunt eosdem esse cum clericis, quorum officium est idem, nempe in Ecclesia canere, vt Bernardus, Abbas, Innocentius, Anchoranus in prædictum caput.

*Alij gradus non Ordines.*

## D I S T I N C T I O XXV.

## De dispensatione Sacramenti Ordinis.

A

*In epist. 18. c. 3. ad Alex. ant. Episc. & 1. q. 1. c. Arrianos. Ep. 22. c. 3. & 1. q. 1. Ventū elt,*

**S**OLET etiam quæri, Si hæretici ab Ecclesia præcisi & damnati possint tradere sacros Ordines, & si ab eis ordinati, redeuntes ad Ecclesiæ vnitatem, debeant reordinari. Hanc quæstionem perplexam ac penè insolubilem faciunt Doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur. Videntur enim quidam tradere